
Company Final Accounts
As per SCHEDULE III of Companies Act, 2013



    “Accounting does not make corporate 
earnings or balance sheets more volatile. 
Accounting just increases the transparency of 
volatility in earnings.”

- Diane Garnick



NOTE

Schedule I I I  of  the Companies Act,  2013 
co nta i n s  a  fo r m at  fo r  p re p a rat i o n  a n d 
presentation of financial statements.
Except for addition of general instructions for 
p re p a rat i o n  o f  C o n s o l i d ate d  F i n a n c i a l 
Statements (CFS), the format of financial 
statements given in the Companies Act, 2013 is 
the same as the revised Schedule VI notified 
under the Companies Act, 1956.



Revised Schedule VI/ ScheduleIII ???



Major Points in Revised Schedule VI



































Treatment of Dividends















Managerial Remuneration



In case of Inadequate Profits



In case of Adequate Profits



Provision for Tax 

Basically, income tax payable by company in the 
short run. It leads to a provisional reduction in 
the Profits and creates a short term liability. 
(provision)

Profit and Loss A/c….. Dr.
To Provision for Tax A/c



Advance Tax 

Tax paid on current year’s income during the 
current year itself. Reduces provisional liability 
towards taxation and creates long term 
advancing.

Tax Paid A/c….. Dr.
To Bank A/c



Tax Deducted at Source 

Tax deducted at the time of generation of 
income itself. 

Bank A/c…… Dr.
TDS A/c…… Dr.
To Income Earned A/c



Year End Adjustments 

Tax provision and tax payments are adjusted against 
each other. Excess tax provision is shown under 
current liability and excess tax paid for is treated as 
non-current asset (as they are not likely to be 
refunded in short – term). Any tax refunds 
receivable can be shown under “Other Current 
Assets”.

Provision for Tax A/c ….. Dr.
To Tax Paid A/c
To Tax Deducted at Source A/c



Tax during assessment:

(i) When assessed tax is more than provision (Appeal      
can be filed against Income Tax Dept.)
 
Profit and Loss A/c ….. Dr.
To Provision for Tax A/c
 
Note: The same becomes “other current liabilities” in 
case of amount being unpaid after accepting assessment.
 
Provision for Tax A/c ….. Dr.
To Liability for Tax A/c



(ii) When assessed tax is less than provision – 
Adjusted with Profit and Loss balance and 
liability of tax provision reduces.
 
Provision for Tax A/c ….. Dr.
To Profit and Loss A/c



(iii) Payment of balance Tax 
 
Tax Paid A/c ….. Dr.
To Bank A/c
 

(iv) Excess Tax Refunded
 
Bank A/c ….. Dr.
To Tax Paid A/c



Proposed Dividends
Dividends proposed by Directors is not supposed to 
be shown as a liability anywhere. They just need to 
be disclosed under notes.
 
Interim Dividend
Interim dividend paid during the year should be 
adjusted with P & L A/c.
 
Profit and Loss A/c ….. Dr.
To Interim Dividend A/c



Transfer to Reserves
Leads to reduction in profits and addition in respective 
reserve.
 
Profit and Loss A/c ….. Dr.
To Reserve A/c
 
Corporate Dividend Tax
Chargeable in the hands of Companies paying dividends, 
which is 
@ 15% plus surcharge @1.5% and cess @ 3%. Provision for 
CDT is created and separately shown in P & L A/c.
 
Profit and Loss A/c ….. Dr.
To Provision for CDT A/c



Thank You


